
opusdei.org

Treneru trenēšana

Kenijas Universitātes studentes
vada biznesa uzsākšanas
programmu lauku sievietēm

13.07.2010

TT (Treneru trenēšana) projekts
sākās 2003. gadā, pateicoties Kianda
Fonda un Eiropas Savienības
atbalstam. Tā mērķis bija, lai
sievietes no Ngarariga, Riara un
Ngong pilsētām kļūtu par
mikrobiznesa īpašniecēm, tādējādi
viņas varētu labāk atbalstīt savas
ģimenes. Kopš tā laika 1 297 sievietes
ir guvušas labumu no šīs



programmas. Vairums no viņām ir
vecumā starp 25 un 50 gadiem, lai
gan dažas ir vecākas par 60 gadiem.
Tās ir vecmāmiņas, kuras uzņēmušās
savu mazbērnu audzināšanu, jo
bērnu vecāki ir miruši no AIDS,
tādējādi viņām vēlreiz jāuzsāk
naudas pelnīšana.

Skolotāju izvēle, treniņš un
biznesa aizdevums

Šo programmu māca sievietes, kuras
universitātē studē biznesu vai
ekonomiku. Susan Kinyua,
programmas direktore, saka: “Es
viņām izskaidroju vietējo sieviešu
situāciju, kā arī mūsu mērķus. Tad
viņām ir nodarbību sērijas par
attīstību un ieradumu iegūšanu. Šajā
laikā studentes apciemo mājas, kurās
dzīvo 80 sievietes, kas piedalās kursa
programmā. Studentes dod šīm
sievietēm aptaujas anketas.

Otro fāzi veido sesijas par to, kā labi
vadīt biznesu: plānošana, budžeta



veidošana, grāmatvedība,
mārketings, dzīvotspēju un
ietaupījumiem. Katra studente palīdz
nelielai grupiņai plānot viņu pašu
biznesu.

Studentes novēro sievietes sešu
mēnešu garumā, lai palīdzētu viņām
atrisināt jebkuru problēmu, kāda
vien var parādīties, lai studētu
likumdošanas iniciatīvas tiesības un
lai novērtētu turpmākās izaugsmes
iespējas.

Labums visiem

Sievietes, kuras apmeklē TT
programmu, to ļoti augstu novērtē, jo
viņas mācās vadīt savu biznesu,
iekļaujoties profesionālos standartos.
Viņas arī mācās uzlabot savu dzīves
standartu. Viņas sevišķi novērtē
dzīves prasmes, kuras tiek mācītas
kursos – cilvēciskos un kristīgos
tikumus – jo viņas atklāj veidus, kā
uzlabot savus raksturus un darba
stilu, arī kā labi audzināt savus



bērnus. Tas viss pozitīvi iespaido
viņu ģimenes.

Vairums universitātes studenšu,
kuras piedalās TT projektā, atklāj, ka
šis projekts palīdz viņām piestrādāt
pie savām profesionālajām spējām.
Viņas ir iemācījušās labāk izmantot
laiku, strādāt rūpīgi un pastāvīgi, arī
būt atbildīgām par lietām, kuras
viņas ir uzņēmušās. Studentes stāsta,
ka viņas gribētu saviem darbiem
piešķirt sociālo dimensiju, piemēram,
iepazīstināt ar konkrētiem
sabiedrības attīstības mērķiem tās
kompānijas, kurās viņas strādās pēc
universitātes beigšanas.

TT projektu iedvesmo Sv.
Hosemarijas mācība

Visas šīs iniciatīvas pamatā ir Sv.
Hosemarijas Eskrivas, Opus Dei
dibinātāja, iniciatīva. Viņš teica:
“Universitātei vajag izglītot savus
studentus, lai viņiem būtu apziņa
kalpot sabiedrībai, ar savu



profesionālo darbu un aktivitātēm
nodrošinot kopēju labumu.
Universitāšu ļaudīm jābūt
atbildīgiem pilsoņiem ar veselīgu
interesi par citu cilvēku problēmām
un ar dāsnu garu, kas liek viņiem
sastapties ar šīm problēmām un
atrisināt tas labākajā iespējamā
veidā. Universitāšu uzdevums ir
veicināt šo attieksmi savos studentos.

(Sarunas ar Msgr. Escrivu de
Balaguer, 74).

Atrasties ekonomiskās izaugsmes
priekšējā līnijā

Kopš TT projekta sākuma 1 297
sievietes ir guvušas no tā labumu.

Izglītība un pieeja ekonomiskās
emancipācijas līdzekļiem ir pats
svarīgākais. Sievietēm jābūt spējīgām
dabūt aizņēmumus un iegūt
nepieciešamās zināšanas, lai
uzlabotu savas uzņēmējdarbības
produktivitāti. Mikrofinansēšana ir



veids, kā palīdzēt sievietēm, kuras ir
vairākkārt pierādījušas savu spēju
atmaksāt aizņēmumus. Iespēju
trūkums ir viens no svarīgākajiem
apstākļiem tiem cilvēkiem, kuri
dzīvo ārkārtējā trūkumā.

“Mēs gribam, lai sievietes būtu
ekonomiskās izaugsmes priekšējās
rindās,” saka Susan Kinyua. Viņa
ateceras sievieti, kura bija tikko
kļuvusi par atraitni, zaudējusi visu
un kurai nācās atstāt bērnus pie
vecmāmiņas, jo viņiem nebija kur
dzīvot. Viņa domāja, ka, ja viņa būtu
bijusi viena pati, tad būtu bijis
vienalga, kur dzīvot. Pateicoties
“Treneru trenēšanas” projektam, šī
sieviete spēja uzsākt mazu biznesu
un nopirkt māju, kurā tagad dzīvo
kopā ar saviem bērniem.

No 4,000 līdz 30,000 Kenijas šiliņu
mēnesī un visi konti apmaksāti

Priscilla dzīvo Kamirithu. Pirms viņa
piedalījās TT pamata kursā, viņa



pārdeva lietotās drēbēs Limuru tirgū,
kurš bija atvērts divas dienas nedēļā.
Viņa nezināja neko par mārketingu.
Viņa krāva pārdodamās drēbes
kaudzē uz zemes, netīras un
saburzītas.

Pēc treniņkursa viņa izvēlējās atvērt
modes preču veikalu savā ciemā,
Kmirithu. Rezultāti ir bijuši lieliski.
Viņa izrāda savas drēbes, kuras ir
sakārtotas, tīras un svaigi gludinātas,
izliktas uz pakaramajiem atbilstoši
veidam – vīriešu, sieviešu un bērnu.
Vitrīna ir ļoti aicinoša. Priscilla iet uz
centrālo tirgu, kur lietotās drēbes
tiek ievestas vairākumpārdošanā, un
izvēlas tās, kuras viņa pati vēlas
pārdot. Viņai ir izveidojusies laba
gaumi, kombinējot blūzes, kreklus,
kaklautus un citus. Agrāk, ja
palaimējās, viņa varēja nopelnīt 1
000 Kenijas šiliņu nedēļā; tagad viņa
pelna vidēji 30 000 mēnesī. Tas viņai
ļauj izvērst savu biznesu, īrējot telpas
blakus savam veikalam, lai



nodrošinātu lielāku preču
daudzveidību. Viņa vienmēr uztur
savus kontus kārtībā, kā viņa to ir
mācījusies kursos. Viņa saka, ka TT ir
mainījis viņas dzīvi; tagad viņa
saprot nozīmi daudzām lietām, starp
tām tādām kā peļņas daudzums,
mārketings, konti un ietaupījumi.

Kianda fonds ir bezpeļņas izglītojoša
organizācija, kas dibināta 1961. gadā.
Tās mērķis ir nodrošināt Kenijas
sievietēm izglītību, sociālo un garīgu
labklājību. Programmu “Treneru
trenēšana” iespaidoja Hosemarijas
Eskriva de Balaguera, Opus Dei
dibinātāja, mācība.

Pāvests Benedikts XVI ir bieži
atsaucies uz īstas solidaritātes
nepieciešamību: “Vienmēr būs
materiālo vajadzību situācijas, kurās
nepieciešama palīdzība konkrētas
tuvākmīlestības garā. [..] Jaunajiem
šī plašā iesaistīšanās ir dzīves skola



un māca solidaritāti, gatavību dot ne
tikai kaut ko, bet sevi pāšu.”

(Deus Caritas Est, 25 Decembris 2005,
nos. 28 un 30).

pdf | document generated
automatically from https://opusdei.org/

lv-lv/article/treneru-trenesana/
(4.04.2025)

https://opusdei.org/lv-lv/article/treneru-trenesana/
https://opusdei.org/lv-lv/article/treneru-trenesana/

	Treneru trenēšana

